
平成2８年タクシー運転者の賃金・労働時間の現況 
 

(注)この「タクシー運転者賃金・労働時間の現況」は、厚生労働省が毎年6月度 

の賃金について実施している「賃金構造基本統計調査」の平成27年分の調 

査結果から、全タク連事務局で参考資料としてとりまとめたものであり、 

各図表における用語の意味は以下のとおりである。 

１ 「月間給与」とは、6月分について、あらかじめ定められた支給条件に 

より支給された「きまって支給する現金給与額」をいい、通勤手当、超 

過勤務手当等を含む。「所定内給与」とは、「月間給与」のうち超過勤

務手当以外のものをいう。 

「年間賞与」は平成27年1月～12月の間に支給された賞与・期末手当等 

の特別給与をいう。 

「年間給与」は「月間給与」を12倍したものである。 

「年間推計額」は〔月間給与×12+年間賞与〕により算出したものをいう。 

２  「月間労働時間」とは、平成28年6月の所定内実労働時間数と所定外実 

労働時間数を合計した月間総実労働時間をいう。 

「年間労働時間」とは、「月間労働時間」を12倍したものをいう。 
 
１  まとめ 

平成28年のタクシー運転者(男)の年間賃金推計額は、前年に比べ7.2%、22
万2,500円増の322万100円であった。 
一方、全産業男性労働者の年間推計額は、前年比0.3%、1万7,300円増の549

万4,300円となった。 
この結果、タクシー運転者(男)と全産業男性労働者との格差は、217万4,200

円となり、前年の237万9,400円から20万5,200円格差が縮まった。 
また、平成28年6月度のタクシー運転者(男)の労働時間は、193時間で昨年に

比べて1時間減少した。 
 
２  概 況 

 
〔タクシー運転者(男)〕 第１表 
１ 平成28年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は、26万4,000円

で前年に比較して2万4,700円、10.3%増加した。 

２ 平成27年中に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は、15万2,100

円で、前年に比べ7万2,900円、32.7%減少した。 

３ この結果、平成28年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに平成27

年中に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は、332万100円で、前年に比

べ22万2,500円、7.2%増加した。 

４ 平成28年6月度の実労働時間の平均は193時間で、前年に比べ1時間減少して

いる。内訳は、所定内労働時間が169時間(前年より1時間減)、所定外労働時

間が24時間(前年とおなじ)である。 

 

[全産業男性労働者] 第２表 



１ 平成28年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は、37万900円で、

前年比べ600円、0.2％増加した。 

２ 平成27年中に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は、104万3,500

円で、前年に比較し1万100円増加した。 

３ この結果、平成28年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに平成27 

年中に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は、549万4,300円で、前年に比

べ1万7,300円、0.3%増加した。 

４ 平成28年6月度の実労働時間の平均は181時間で前年とおなじであった。 

内訳は、所定内労働時間が165時間(前年とおなじ)、所定外労働時間が16時

間(前年とおなじ)となっている。 

 

[タクシー運転者(男)と全産業男性労働者との比較] 第３表 

１ 平成28年6月度の月間給与について比較すると、タクシー運転者(男)は全産

業男性労働者の71.2%と、前年より6.6ポイント縮まった。実額差は、10万6,900

円(前年13万1,000円)である。 

２ 平成27年中に支給された年間賞与について比較すると、タクシー運転者

(男)のそれは全産業男性労働者の14.6%で、実額の差は、89万1,400円(前年80

万7,400円)である。 

３ 年間推計額で比較すると、タクシー運転者(男)のそれは、全産業男性労者

の60.4%であり、前年の56.6%に比べ3.8ポイント増加した。実額の差は、217

万4,200円、前年の237万6,400円より20万2,200円縮まった。 

４ 平成28年6月度の労働時間について比較すると、タクシー運転者(男)は全産

業男性労働者より12時間長くなっており、前年の13時間に比べて差は1時間減

少した。 

内訳は、所定内労働時間の差4時間、所定外労働時間の差8時間となっている。 

 

[タクシー運転者(男)と製造業生産男性労働者との比較] 第７表 

製造業生産男性労働者(製造業の生産ラインで働く男性労働者)の年間推計額

は468万2,200円であり、タクシー運転者(男)のそれは製造業生産男性労働者の

70.9%(前年67.1%)と、額にして136万2,100円(前年151万6,000円)の差がある。 

 

[タクシー、トラック、バス運転者(男)の賃金・労働時間] 第７表 

各運転者の賃金を年間推計額で見ると、営業用バス運転者(男)が最も高く449

万2,500円、次いで営業用大型貨物自動車運転者（男）の449万200円、営業用普

通・小型貨物自動車運転者(男)の403万6,800円、タクシー運転者(男)の332万100

円の順となっている。 

 

[タクシー運転者(女)の賃金・労働時間] 表２ 

タクシー運転者(女)の年間推計額は、278万1,400円で、全産業女性労働者(376

万2,300円)に比べ98万900円下回っており、労働時間については、全産業女性労

働者の171時間に対してタクシー運転者（女）は182時間と11時間長い。 
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この「タクシー運転者賃金・労働時間の現況」は、厚生労働省が毎年６月度の賃金について実施

している「賃金構造基本統計調査」の平成２８年分の調査結果から、全タク連事務局で参考資料と

して取りまとめたものであり、各図表における用語の意味は以下のとおりである。

１ 「月間給与」とは、６月分について、あらかじめ定められた支給条件により支給された「き

まって支給する現金給与額」をいい、通勤手当、超過労働手当等を含む。

「所定内給与」とは、「月間給与」のうち超過労働手当以外のものをいう。

「年間賞与」は平成２７年１月～１２月の間に支給された賞与・期末手当等特別給与をいう。

「年間給与」は「月間給与」を１２倍したものをいう。

「年間推計額」は〔月間給与×１２＋年間賞与〕により算出したものをいう。

２ 「月間労働時間」とは、平成２８年６月の所定内実労働時間数と所定外実労働時間数を合計

した月総実労働時間をいう。

「年間労働時間」とは、「月間労働時間」を１２倍したものをいう。



［賃金　単位：円］

県名 年齢 年　間 平成27年 年間推計額
推計額 年間推計額 対前年増減

北海道 60.3 12.3 174 210,900 2,530,800 125,500 2,656,300 2,319,700 336,600
青森 58.2 8.6 190 241,900 2,902,800 0 2,902,800 2,197,900 704,900
岩手 60.9 6.8 174 182,000 2,184,000 77,200 2,261,200 2,586,800 -325,600
宮城 60.3 11.8 174 209,300 2,511,600 112,000 2,623,600 2,321,100 302,500
秋田 62.5 17.5 191 183,500 2,202,000 89,100 2,291,100 2,159,300 131,800
山形 55.2 12.5 200 208,400 2,500,800 16,600 2,517,400 2,648,000 -130,600
福島 59.6 11.6 188 211,100 2,533,200 12,500 2,545,700 2,502,000 43,700
茨城 62.7 5.6 164 193,900 2,326,800 0 2,326,800 2,640,700 -313,900
栃木 65.6 13.2 174 244,000 2,928,000 0 2,928,000 2,923,200 4,800
群馬 60.0 8.8 213 237,600 2,851,200 121,900 2,973,100 3,141,200 -168,100
埼玉 56.4 8.6 186 287,100 3,445,200 141,700 3,586,900 3,395,700 191,200
千葉 59.9 9.8 216 309,100 3,709,200 168,200 3,877,400 3,446,900 430,500
東京 55.2 7.5 200 347,500 4,170,000 258,200 4,428,200 3,930,400 497,800
神奈川 58.6 10.1 202 287,300 3,447,600 150,600 3,598,200 4,106,300 -508,100
山梨 61.6 10.9 196 212,200 2,546,400 196,000 2,742,400 3,253,900 -511,500
新潟 60.6 12.6 195 218,900 2,626,800 42,400 2,669,200 2,644,500 24,700
富山 61.3 11.1 179 227,600 2,731,200 65,100 2,796,300 2,971,400 -175,100
石川 59.8 9.1 206 256,300 3,075,600 230,700 3,306,300 3,225,600 80,700
長野 60.0 12.7 180 231,700 2,780,400 142,500 2,922,900 2,247,500 675,400
福井 60.7 15.1 255 292,000 3,504,000 72,900 3,576,900 3,267,000 309,900
岐阜 61.4 12.0 205 236,700 2,840,400 207,200 3,047,600 3,009,300 38,300
静岡 58.4 6.9 200 250,300 3,003,600 363,500 3,367,100 2,872,300 494,800
愛知 58.1 6.3 211 251,100 3,013,200 130,400 3,143,600 3,283,600 -140,000
三重 60.6 5.8 198 236,000 2,832,000 70,100 2,902,100 2,703,500 198,600
滋賀 60.3 7.2 192 214,400 2,572,800 209,900 2,782,700 3,062,800 -280,100
京都 59.3 10.6 218 275,700 3,308,400 106,900 3,415,300 3,504,300 -89,000
大阪 57.8 8.1 204 299,000 3,588,000 93,300 3,681,300 3,205,100 476,200
兵庫 56.9 9.4 204 281,300 3,375,600 88,200 3,463,800 3,331,200 132,600
奈良 56.1 12.1 197 260,800 3,129,600 359,100 3,488,700 3,030,300 458,400
和歌山 60.9 8.5 177 195,000 2,340,000 71,900 2,411,900 2,290,800 121,100
鳥取 58.2 8.2 185 176,600 2,119,200 92,100 2,211,300 2,213,100 -1,800
島根 58.8 10.1 211 227,400 2,728,800 135,000 2,863,800 2,562,000 301,800
岡山 60.9 9.5 175 236,000 2,832,000 47,700 2,879,700 3,052,000 -172,300
広島 61.5 11.3 174 229,900 2,758,800 385,000 3,143,800 2,747,800 396,000
山口 64.2 8.6 179 175,500 2,106,000 129,700 2,235,700 2,659,800 -424,100
徳島 62.5 11.2 185 203,100 2,437,200 228,900 2,666,100 2,002,800 663,300
香川 60.8 7.7 220 221,200 2,654,400 292,700 2,947,100 2,548,600 398,500
愛媛 59.1 10.4 168 187,100 2,245,200 163,900 2,409,100 2,947,500 -538,400
高知 63.8 8.1 200 210,700 2,528,400 0 2,528,400 2,311,200 217,200
福岡 60.3 9.0 183 247,100 2,965,200 120,300 3,085,500 2,662,500 423,000
佐賀 63.7 15.8 187 212,300 2,547,600 68,800 2,616,400 2,130,000 486,400
長崎 57.5 6.6 198 181,000 2,172,000 213,500 2,385,500 2,468,900 -83,400
熊本 59.2 8.9 188 249,400 2,992,800 58,400 3,051,200 2,622,800 428,400
大分 58.0 9.9 167 177,500 2,130,000 41,800 2,171,800 2,345,100 -173,300
宮崎 62.1 11.6 177 215,500 2,586,000 47,000 2,633,000 2,106,100 526,900
鹿児島 63.3 11.5 187 178,000 2,136,000 70,900 2,206,900 2,267,800 -60,900
沖縄 63.6 8.3 165 183,800 2,205,600 58,700 2,264,300 2,335,800 -71,500

全国 58.9 9.3 193 264,000 3,168,000 152,100 3,320,100 3,097,600 222,500
対前年 -0.1 -0.6 -1 24,700 296,400 -73,900 222,500
増減 -0.2% -6.0% -0.3% 10.3% 10.3% -32.7% 7.2%

給　　　　　　与

第1表　タクシ－運転者（男）の賃金・労働時間（平成28年）　

勤続
年数

月間労
働時間 月間給与 年間給与 年間賞与



［賃金　単位：円］

県名 年　間
推計額

北海道 44.8 12.8 185 324,500 3,894,000 754,600 4,648,600
青森 44.0 13.3 182 292,300 3,507,600 654,900 4,162,500
岩手 43.6 12.6 184 287,600 3,451,200 627,500 4,078,700
宮城 43.7 13.1 183 351,900 4,222,800 930,100 5,152,900
秋田 44.8 13.9 182 289,100 3,469,200 616,400 4,085,600
山形 43.3 13.4 183 293,500 3,522,000 640,100 4,162,100
福島 42.8 13.0 185 324,100 3,889,200 790,500 4,679,700
茨城 42.9 14.2 182 374,800 4,497,600 1,087,400 5,585,000
栃木 42.9 13.7 183 357,500 4,290,000 1,027,900 5,317,900
群馬 42.9 13.1 187 349,600 4,195,200 937,600 5,132,800
埼玉 43.1 12.1 184 362,500 4,350,000 841,800 5,191,800
千葉 43.6 12.5 182 360,800 4,329,600 860,700 5,190,300
東京 42.8 13.2 175 445,300 5,343,600 1,428,700 6,772,300
神奈川 42.9 13.5 179 403,700 4,844,400 1,173,700 6,018,100
山梨 42.9 13.1 182 348,400 4,180,800 1,061,200 5,242,000
新潟 43.2 13.9 181 313,400 3,760,800 772,600 4,533,400
富山 43.4 14.2 182 341,800 4,101,600 940,400 5,042,000
石川 43.2 13.8 184 336,600 4,039,200 885,800 4,925,000
長野 42.7 13.6 180 343,600 4,123,200 880,700 5,003,900
福井 43.1 13.1 185 334,100 4,009,200 872,200 4,881,400
岐阜 42.8 13.9 183 348,400 4,180,800 999,400 5,180,200
静岡 43.1 14.0 183 357,200 4,286,400 1,014,900 5,301,300
愛知 42.0 14.3 185 388,000 4,656,000 1,278,500 5,934,500
三重 42.5 14.1 183 368,400 4,420,800 1,031,700 5,452,500
滋賀 42.1 13.8 182 369,300 4,431,600 1,108,900 5,540,500
京都 43.4 12.6 183 374,300 4,491,600 1,028,700 5,520,300
大阪 43.4 14.0 178 395,700 4,748,400 1,138,300 5,886,700
兵庫 42.9 13.2 183 366,300 4,395,600 1,052,500 5,448,100
奈良 42.9 13.6 183 357,400 4,288,800 915,600 5,204,400
和歌山 42.4 12.7 183 336,800 4,041,600 830,800 4,872,400
鳥取 42.9 12.3 182 299,500 3,594,000 685,500 4,279,500
島根 42.7 12.8 183 306,700 3,680,400 776,300 4,456,700
岡山 42.6 12.8 182 337,900 4,054,800 878,500 4,933,300
広島 43.0 13.4 186 351,800 4,221,600 930,500 5,152,100
山口 43.2 13.6 182 331,600 3,979,200 935,700 4,914,900
徳島 43.2 13.7 181 325,900 3,910,800 994,700 4,905,500
香川 42.9 13.2 185 332,700 3,992,400 883,400 4,875,800
愛媛 43.2 14.0 181 320,600 3,847,200 863,000 4,710,200
高知 43.1 12.8 180 309,300 3,711,600 726,300 4,437,900
福岡 43.0 12.2 186 344,400 4,132,800 829,600 4,962,400
佐賀 43.1 13.0 186 307,800 3,693,600 741,100 4,434,700
長崎 43.5 12.6 185 313,900 3,766,800 741,100 4,507,900
熊本 43.0 12.0 184 313,800 3,765,600 718,600 4,484,200
大分 42.7 11.8 183 307,500 3,690,000 738,200 4,428,200
宮崎 43.2 11.8 183 285,400 3,424,800 701,600 4,126,400
鹿児島 43.4 12.6 181 304,600 3,655,200 711,900 4,367,100
沖縄 42.8 9.6 180 280,500 3,366,000 520,200 3,886,200

全国 43.0 13.3 181 370,900 4,450,800 1,043,500 5,494,300
対前年 -0.1 -0.2 0.0 600 7,200 10,100 17,300
増減 -0.23% -1.48% 0.0% 0.16% 0.16% 0.98% 0.32%

第２表　全産業男性労働者の賃金・労働時間（平成28年）

給　　　与
年　齢

勤続
年数

月間労
働時間 月間給与 年間給与 年間賞与



［賃金　単位：円］

県名 タクシー 全産業男性 格差 タクシー運転者 全産業男性労働者 格　差 対前年 平成27年

運転者① 労働者② ①－② 年間推計額③ 年間推計額④ ④-③ 増   減 格   差

北海道 174 185 -11 2,656,300 4,648,600 1,992,300 -258,500 2,250,800
青森 190 182 8 2,902,800 4,162,500 1,259,700 -602,400 1,862,100
岩手 174 184 -10 2,261,200 4,078,700 1,817,500 255,700 1,561,800
宮城 174 183 -9 2,623,600 5,152,900 2,529,300 -155,900 2,685,200
秋田 191 182 9 2,291,100 4,085,600 1,794,500 -78,800 1,873,300
山形 200 183 17 2,517,400 4,162,100 1,644,700 79,900 1,564,800
福島 188 185 3 2,545,700 4,679,700 2,134,000 40,000 2,094,000
茨城 164 182 -18 2,326,800 5,585,000 3,258,200 374,100 2,884,100
栃木 174 183 -9 2,928,000 5,317,900 2,389,900 51,700 2,338,200
群馬 213 187 26 2,973,100 5,132,800 2,159,700 251,300 1,908,400
埼玉 186 184 2 3,586,900 5,191,800 1,604,900 -256,400 1,861,300
千葉 216 182 34 3,877,400 5,190,300 1,312,900 -630,200 1,943,100
東京 200 175 25 4,428,200 6,772,300 2,344,100 -647,400 2,991,500

神奈川 202 179 23 3,598,200 6,018,100 2,419,900 523,800 1,896,100
山梨 196 182 14 2,742,400 5,242,000 2,499,600 670,000 1,829,600
新潟 195 181 14 2,669,200 4,533,400 1,864,200 41,700 1,822,500
富山 179 182 -3 2,796,300 5,042,000 2,245,700 372,500 1,873,200
石川 206 184 22 3,306,300 4,925,000 1,618,700 -101,900 1,720,600
長野 180 180 0 2,922,900 5,003,900 2,081,000 -651,400 2,732,400
福井 255 185 70 3,576,900 4,881,400 1,304,500 -196,100 1,500,600
岐阜 205 183 22 3,047,600 5,180,200 2,132,600 287,000 1,845,600
静岡 200 183 17 3,367,100 5,301,300 1,934,200 -416,200 2,350,400
愛知 211 185 26 3,143,600 5,934,500 2,790,900 119,700 2,671,200
三重 198 183 15 2,902,100 5,452,500 2,550,400 -125,800 2,676,200
滋賀 192 182 10 2,782,700 5,540,500 2,757,800 585,500 2,172,300
京都 218 183 35 3,415,300 5,520,300 2,105,000 189,900 1,915,100
大阪 204 178 26 3,681,300 5,886,700 2,205,400 -418,600 2,624,000
兵庫 204 183 21 3,463,800 5,448,100 1,984,300 -73,500 2,057,800
奈良 197 183 14 3,488,700 5,204,400 1,715,700 -318,100 2,033,800

和歌山 177 183 -6 2,411,900 4,872,400 2,460,500 -187,000 2,647,500
鳥取 185 182 3 2,211,300 4,279,500 2,068,200 211,700 1,856,500
島根 211 183 28 2,863,800 4,456,700 1,592,900 -235,300 1,828,200
岡山 175 182 -7 2,879,700 4,933,300 2,053,600 109,900 1,943,700
広島 174 186 -12 3,143,800 5,152,100 2,008,300 -338,500 2,346,800
山口 179 182 -3 2,235,700 4,914,900 2,679,200 521,500 2,157,700
徳島 185 181 4 2,666,100 4,905,500 2,239,400 -734,600 2,974,000
香川 220 185 35 2,947,100 4,875,800 1,928,700 -365,700 2,294,400
愛媛 168 181 -13 2,409,100 4,710,200 2,301,100 627,200 1,673,900
高知 200 180 20 2,528,400 4,437,900 1,909,500 -204,900 2,114,400
福岡 183 186 -3 3,085,500 4,962,400 1,876,900 -407,000 2,283,900
佐賀 187 186 1 2,616,400 4,434,700 1,818,300 -477,800 2,296,100
長崎 198 185 13 2,385,500 4,507,900 2,122,400 130,600 1,991,800
熊本 188 184 4 3,051,200 4,484,200 1,433,000 -502,400 1,935,400
大分 167 183 -16 2,171,800 4,428,200 2,256,400 123,900 2,132,500
宮崎 177 183 -6 2,633,000 4,126,400 1,493,400 -594,700 2,088,100

鹿児島 187 181 6 2,206,900 4,367,100 2,160,200 -56,700 2,216,900
沖縄 165 180 -15 2,264,300 3,886,200 1,621,900 28,400 1,593,500

全国 193 181 12 3,320,100 5,494,300 2,174,200 -205,200 2,379,400
対前年 -1 0 -1 222,500 17,300 -205,200
増減 -0.52% 0.00% -7.69% 7.18% 0.32% -8.62%

第３表　タクシ－運転者（男）と全産業男性労働者の労働時間・賃金比較（平成28年）　

月間労働時間 給　　　　与



　　　 区分

　調査年 （月間） （月間） （月間）

昭和６０年 2,700 225 2,376 198 324 27

　平成元年 2,688 224 2,376 198 312 26

　　　５年 2,508 209 2,220 185 288 24

　  １０年 2,424 202 2,064 172 360 30

　　１５年 2,412 201 2,064 172 348 29

　  ２０年 2,388 199 2,076 173 312 26

　  ２１年 2,424 202 2,088 174 336 28

　  ２２年 2,412 201 2,088 174 324 27

　  ２３年 2,316 193 2,052 171 264 22

　　２４年 2,364 197 2,076 173 288 24

　　２５年 2,352 196 2,076 173 276 23

　　２６年 2,304 192 2,064 172 240 20

　　２７年 2,328 194 2,040 170 288 24

　　２８年 2,316 193 2,028 169 288 24

　　－９－

タクシー運転者(男)の年間労働時間の推移

 第４表 タクシー運転者（男）の年間労働時間の推移

年間労働時間 年間所定内労働時間 年間所定外労働時間

1,500 1,750 2,000 2,250 2,500 2,750

平成元年

５年

１０年

１５年

２０年

２１年

２２年

２３年

２４年

２５年

２６年

２７年

２８年

年間労働時間調査年

年間所定内労働時間 年間所定外労働時間



　　区分

調査年
タクシー運転

者（男）①
全産業　男性

労働者②
格　差
①－②

タクシー運転
者（男）①

全産業　男性
労働者②

格　差
①－②

６０ 2,700 2,388 312 2,848.7 4,073.7 △ 1,225.0

平成元 2,688 2,388 300 3,706.3 4,795.3 △ 1,089.0

５ 2,508 2,196 312 4,034.3 5,599.8 △ 1,565.5

１０ 2,424 2,196 228 3,671.6 5,696.8 △ 2,025.2

15 2,412 2,184 228 3,148.2 5,478.1 △ 2,329.9

20 2,388 2,196 192 3,263.2 5,503.9 △ 2,240.7

21 2,424 2,136 288 2,807.5 5,298.2 △ 2,490.7

22 2,412 2,172 240 2,782.5 5,230.2 △ 2,447.7

23 2,316 2,184 132 2,911.9 5,267.6 △ 2,355.7

24 2,364 2,184 180 2,961.2 5,296.8 △ 2,335.6

25 2,352 2,160 192 2,980.2 5,241.0 △ 2,260.8

26 2,304 2,172 132 3,022.5 5,360.4 △2,337.9

27 2,328 2,172 156 3,097.6 5,477.0 △2,379.4

28 2,316 2,172 144 3,320.1 5,494.3 △2,174.2

年間労働時間　 年間推計額(単位：千円)

第５表　タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の賃金・労働時間の推移
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第6表　タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の年齢階級別給与比較（平成28年）

タクシー運転者（男性） 全産業男性労働者 格差

年齢階級 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額① 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額② 　①－②

２０～２４ 298.5 3,582.0 138.3 3,720.3 239.9 2,878.8 379.5 3,258.3 462.0

２５～２９ 309.8 3,717.6 83.1 3,800.7 287.5 3,450.0 696.9 4,146.9 △ 346.2

３０～３４ 288.8 3,465.6 115.9 3,581.5 332.4 3,988.8 874.0 4,862.8 △ 1,281.3

３５～３９ 289.4 3,472.8 129.3 3,602.1 367.8 4,413.6 1,015.1 5,428.7 △ 1,826.6

４０～４４ 294.6 3,535.2 226.6 3,761.8 401.3 4,815.6 1,180.8 5,996.4 △ 2,234.6

４５～４９ 298.9 3,586.8 181.7 3,768.5 438.1 5,257.2 1,405.7 6,662.9 △ 2,894.4

５０～５４ 302.6 3,631.2 162.5 3,793.7 456.8 5,481.6 1,504.3 6,985.9 △ 3,192.2

５５～５９ 287.5 3,450.0 197.4 3,647.4 438.6 5,263.2 1,381.4 6,644.6 △ 2,997.2

６０～６４ 246.0 2,952.0 156.1 3,108.1 308.5 3,702.0 668.3 4,370.3 △ 1,262.2

６５～69 233.9 2,806.8 107.1 2,913.9 284.0 3,408.0 341.6 3,749.6 △ 835.7

70～ 217.3 2,607.6 80.5 2,688.1 275.6 3,307.2 256.2 3,563.4 △ 875.3

賃金 264.0 3,168.0 152.1 3,320.1 370.9 4,450.8 1,043.5 5,494.3 △ 2,174.2

 （単位:千円）
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第７表 自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（平成２８年）

（単位：千円）

項 目 平 均 平均勤 所定内 所定外 月 間 年 間

実労働 実労働 所定内

職 種 年 齢 続年数 時 間 時 間 給 与 給 与 賞 与 推計額

58.9 9.3 169 24 264.0 221.0 152.1 3,320.1タクシー運転者

営業用大型貨物

47.6 11.0 178 39 349.8 281.2 292.6 4,490.2自動車運転者

営業用普通・小型

45.5 9.8 175 32 311.6 259.4 297.6 4,036.8貨物自動車運転者

営業用バス

50.0 12.3 169 41 323.1 250.7 615.3 4,492.5運 転 者

全 産 業

43.0 13.3 165 16 370.9 335.2 1,043.5 5,494.3男性労働者

製造業生産

40.9 13.6 165 22 320.5 270.5 836.2 4,682.2男性労働者

同

100 42.8 11.6 172 19 284.5 251.9 490.4 3,904.4（ ）規模 人未満



（単位：千円）

タクシー
運転者

営業用大型
貨物自動車

運転者

営業用普通・
小型貨物自動

車運転者

営業用バス
運転者

自家用乗用自
動車運転者

自家用貨物自
動車運転者

自動車整備工 全産業

平均 264.0 349.8 311.6 323.1 256.4 311.2 290.4 370.9

    ～１９ - - 217.4 - - 155.3 199.4 198.4

２０～２４ 298.5 305.1 267.4 277.5 186.4 256.5 220.5 239.9

２５～２９ 309.8 328.1 297.3 295.8 281.5 284.3 258.9 287.5

３０～３４ 288.8 348.7 319.1 306.2 281.9 308.2 293.1 332.4

３５～３９ 289.4 364.8 325.6 310.0 290.9 323.0 316.2 367.8

４０～４４ 294.6 368.0 332.3 317.2 325.9 327.5 335.5 401.2

４５～４９ 298.9 363.0 326.9 354.2 314.0 347.7 345.8 438.1

５０～５４ 302.6 358.0 318.0 338.1 273.0 321.5 351.7 456.8

５５～５９ 287.5 341.4 310.6 348.9 280.3 315.9 335.5 438.6

６０～６４ 246.0 298.5 256.4 251.2 237.2 263.8 249.8 308.5

６５～６９ 233.9 279.3 239.5 211.6 222.6 214.1 237.3 284.0

７０～ 217.3 236.1 210.2 158.9 178.2 230.7 229.6 275.6

v

第8表　男性労働者職種別・年齢階級別の月間給与の比較（平成28年）



第９表 職種別・産業別男性労働者の賃金・労働時間の推移
［賃金 単位：千円］

タクシー運転者 営業用大型貨物自動車運転者

区 分

勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間 勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間

年 度
年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与 年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与

昭和４５年 4.2 224 196 72.7 64.5

５０年 3.0 215 191 141.3 127.3

５５年 5.5 221 195 173.3 151.8 240.3

６０年 8.1 225 198 232.0 199.2 398.6 9.9 242 194 290.8 231.7 507.5

平成 元年 9.3 224 198 266.9 227.8 503.2 10.5 243 194 322.6 256.5 509.4

５年 10.8 209 185 294.5 250.5 576.3 10.6 218 181 351.7 289.4 639.6

１０年 10.4 202 172 265.8 219.0 482.0 10.8 211 177 361.7 297.5 558.7

１５年 9.8 201 172 234.9 187.1 329.4 10.9 212 177 331.7 275.2 357.3

２０年 9.6 199 173 251.2 209.3 248.8 11.5 213 177 337.9 280.8 355.4

２１年 8.8 202 174 217.4 179.3 198.7 11.0 210 175 316.3 255.9 348.5

２２年 9.3 201 174 217.0 179.6 178.5 11.8 212 175 317.4 261.0 244.8

２３年 9.5 193 171 230.1 196.5 150.7 11.5 216 177 318.6 257.9 256.0

２４年 8.8 197 173 235.4 196.5 136.4 11.5 220 179 325.0 261.6 253.6

２５年 9.3 196 173 233.8 194.9 174.6 11.5 219 176 326.3 262.6 285.7

２６年 9.2 192 172 238.8 203.9 156.9 11.2 216 175 331.3 262.3 287.1

２７年 9.9 194 170 239.3 198.8 226.0 11.1 218 180 340.9 274.9 291.8

２８年 9.3 193 169 264.0 221.0 152.1 11.0 217 178 349.8 281.2 292.6

営業用普通・小型貨物自動車運転者 営業用バス運転者

区 分

勤続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間 勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間

年 度

年数 時 間 所定内 所定内 賞 与 年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与

昭和４５年 9.2 225 178 78.5 59.2

５０年 11.3 212 166 178.6 136.3

５５年 13.0 226 174 223.2 160.2 655.4

６０年 6.8 235 196 252.8 210.2 371.0 16.6 234 177 346.6 245.6 1,041.1

平成 元年 7.2 234 196 279.7 232.7 419.4 17.8 230 177 368.5 264.1 1,120.2

５年 7.2 212 179 329.2 276.4 529.9 17.5 216 169 406.4 297.8 1,258.9

１０年 7.9 211 177 327.9 273.8 500.4 15.2 208 168 382.2 290.9 1,120.0

１５年 8.9 213 177 310.0 256.0 346.8 14.8 209 170 347.3 260.9 926.3

２０年 9.8 212 177 314.1 265.4 399.7 11.7 208 170 310.5 239.6 700.5

２１年 8.7 216 179 287.1 237.4 246.1 11.0 206 170 299.7 232.9 608.3

２２年 9.7 209 176 306.7 261.8 332.9 10.7 209 170 303.1 233.2 648.4

２３年 9.6 214 176 285.9 237.3 323.9 11.5 207 168 308.3 239.0 667.0

２４年 9.4 211 177 291.1 240.1 230.7 11.6 212 171 308.6 236.9 613.3

２５年 10.0 216 175 302.3 238.3 234.8 11.8 209 169 311.0 236.8 684.8

２６年 9.6 215 176 294.0 239.1 279.2 11.4 208 167 325.3 242.6 667.6

２７年 9.8 215 176 304.2 241.5 277.1 11.2 209 169 309.1 237.5 561.2

２８年 9.8 207 175 311.6 259.4 297.6 12.3 210 169 323.1 250.7 615.3

全 産 業 建 設 業

区 分

勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間 勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間

年 度

年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与 年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与

昭和４５年 8.8 210 188 68.4 60.0 206.1 6.8 219 198 67.1 60.5 147.0

５０年 10.1 192 180 150.2 139.6 568.4 7.7 205 191 144.5 134.1 367.8

５５年 10.8 200 182 221.7 198.6 748.4 9.4 206 190 212.1 195.2 530.6

６０年 11.9 199 180 274.0 244.6 940.1 10.6 203 188 256.2 236.4 646.2

平成 元年 12.4 199 179 310.0 276.1 1,075.3 11.2 202 187 295.9 273.0 781.5

５年 12.6 183 168 349.4 319.9 1,298.8 11.5 188 175 353.5 331.1 1,158.1

１０年 13.1 183 168 367.9 336.4 1,282.0 12.2 184 172 357.4 335.2 1,026.5

１５年 13.5 182 167 368.6 335.5 1,054.9 13.0 183 172 352.0 331.5 714.7

２０年 13.1 183 166 369.3 333.7 1,072.3 13.7 185 171 357.6 330.3 745.5

２１年 12.8 178 165 354.6 326.8 1,043.0 13.2 183 171 356.9 331.9 715.6

２２年 13.3 181 166 360.0 328.3 910.2 14.0 183 171 345.7 320.9 643.7

２３年 13.3 182 167 360.2 328.3 945.2 14.2 186 172 352.7 325.3 711.5

２４年 13.2 182 166 362.3 329.0 949.2 14.0 184 171 348.2 322.5 653.3

２５年 13.3 180 164 359.8 326.0 923.4 14.5 183 169 357.9 330.0 763.4

２６年 13.5 181 164 365.7 329.6 972.0 14.4 184 169 361.4 332.0 831.5

２７年 13.5 181 165 370.3 335.1 1,033.4 13.5 185 171 370.3 341.7 904.2

２８年 13.3 181 165 370.9 335.2 1,043.5 13.8 184 169 380.4 348.2 988.4



表１ タクシー運転者（女）と全産業女性労働者の賃金・労働時間の推移

区分 月 間 給 与 月 間 労 働 時 間

タクシー 全産業女性 格 差 タクシー 全産業女性 格 差
年 運転者(女)① 労 働 者② ①－② 運転者(女)① 労 働 者② ①－②

千円 千円 千円 時間 時間 時間
１１ ２２０６ ２３０７ △１０１ １９０ １７２ １８. . .

１２ ２２０８ ２３５１ △１４３ １９５ １７４ ２１. . .

１３ ２２１７ ２３７１ △１５４ １９２ １７３ １９. . .

１４ ２０４３ ２３８８ △３４５ １９１ １７１ ２０. . .

１５ １９０７ ２３９４ △４８７ １８５ １７３ １２. . .

１６ １９９２ ２４１７ △４２５ １８９ １７２ １７. . .

１７ ２０１５ ２３９０ △３７５ １８７ １７２ １５. . .

１８ ２４２０ ２３８６ ３４ １９９ １７４ ２５. . .

１９ ２４０８ ２４１７ △０９ １９５ １７３ ２２. . .

２０ ２２４０ ２４３１ △１９１ １９２ １７２ ２０. . .

２１ １９４４ ２４３１ △４８８ １９８ １７０ ２６. . .

２２ ２１１２ ２４３６ △３２４ １８９ １７１ １８. . .

２３ ２０５９ ２４８８ △４２９ １８８ １７２ １６. . .

２４ ２０４６ ２４９７ △４５１ １８４ １７１ １３. . .

２５ ２０９６ ２４９４ △３９８ １８６ １６９ １７. . .

２６ ２１５８ ２５５６ △３９８ １８３ １７１ １２. . .

２７ ２１８３ ２５９６ △４１３ １９１ １７０ ２１. . .

２８ ２２２１ ２６２７ △４０７ １８２ １７１ １１. . .

表２ 自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（平２８年）

項 目 平 均 平均勤 所定内 所定外 年 間 年 間
実労働 実労働 月 間 所定内

職 種 年 齢 続年数 時 間 時 間 給 与 給 与 賞 与 推計額

歳 年 時間 時間 千円 千円 千円 千円
タクシー運転者

54.8 10.0 168 14 221.1 201.4 116.0 2,781.4

営業用大型貨物
44.0 6.4 172 24 274.8 235.4 142.2 3,439.8自動車運転者

営業用普通・小型
43.6 7.3 172 24 248.3 212.2 167.8 3,147.4貨物自動車運転者

営業用バス
44.8 6.5 171 42 299.9 234.7 482.6 4,081.4運 転 者

全 産 業
40.7 9.3 163 8 262.7 244.6 609.9 3,762.3女性労働者

製造業生産
43.5 10.8 165 13 201.8 182.5 351.1 2,772.7女性労働者

同
100 45.6 10.3 168 9 178..0 166.4 202.2 2,338.2（ ）規模 人未満
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図１ タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の

年間賃金推計額の推移
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図２自動車運転者(男)の賃金の推移
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